QUINTO : Peccatum tamen originale non habet rationem culpae si comparetur ad istum hominem prout est persona quaedam ; sed tantum si comparetur ad principium in quo omnes peccaverunt, et prout omnes homines sunt unus homo.

— D. Thomas quaerens utrum peccatum originale sit poena et culpa, vel poena tantum, respondet : *a) De Malo*, q. 4. a. 2. : « Ad id vero quod quaerebatur, utrum sit poena tantum, vel poena et culpa, dicendum sicut supra dictum est, quod si comparetur ad istum hominem prout est *persona quaedam*, non habito respectu ad *naturam*, sic est *poena*; si autem comparetur ad *principium* in quo omnes peccaverunt, sic habet *rationem culpae*. »

*b) IV. C. Gent. cap. 52. : « Peccata actualia quae communiter ab hominibus aguntur, admunt aliquod bonum personae peccantis, puta *gratiam* et *ordinem debitum* partium animae ; unde *personalia* sunt ; nec, uno peccante, alteri imputantur. Primum autem peccatum primi hominis non solum peccantem destituit *proprio* et *personalis bono*, sc. gratia et debito*

ordine animae, sed etiam *bono* ad naturam communem *pertinente*. Ut enim supra dictum est, sic natura humana fuit instituta in sui primordio, quod inferiores vires perfecte rationi subiicerentur ; ratio, Deo ; et animae, corpus ; Deo per *gratiam* supplente *id* quod ad hoc deerat *per naturam*. Huiusmodi autem beneficium, quod a quibusdam *originalis iustitia* dicitur, sic primo homini collatum fuit, ut ab eo *simul cum natura humana* propagaretur in posteros. Ratione autem per peccatum primi hominis se subtrahente a subiectione divina, subsecutum est, quod nec inferiores vires perfecte rationi subiificantur, nec animae corpus ; et hoc non tantum in primo peccante, sed *idem defectus communis* pervenit ad posteros, ad quos etiam *dicta originalis iustitia* perventura erat. Sic igitur *peccatum* primi hominis, a quo omnes alii, secundum doctrinam fidei, sunt derivati, et *personale* fuit in quantum ipsum primum hominem *proprio bono* privavit, et *naturale* in quantum abstulit sibi et suis posteris consequenter beneficium collatum *toti humanae naturae*. Sic igitur huiusmodi *defectus*, in aliis consequens ex primo parente, etiam in aliis *rationem culpae* habet, prout omnes homines computantur *unus homo* per participationem naturae communis. Sic enim invenitur voluntarium huiusmodi peccatum voluntate primi parentis, quemadmodum et *actio manus rationem culpae* habet ex *voluntate* primi moventis quod est *ratio*; ut sic aestimentur in *peccato naturae* diversi homines quasi *naturae communis partes*, sicut in peccato personali diversae unius hominis partes. Considerandum est etiam, quod praedicti *defectus* (ex peccato Adami provenientes) per naturalem originem traducuntur, ex eo quod *natura* destituta est *auxilio gratiae* quod ei fuerat in primo parente collatum, ad posteros *simul cum natura* derivandum ; et quia haec destitutio ex voluntario peccato processit, *defectus* consequens suscipit *culpae rationem*. Sic igitur *defectus* huiusmodi et *culpabiles* sunt per comparationem ad primum principium quod est peccatum Adae, et *naturales* sunt per comparationem ad naturam iam destitutam. Unde et Apostolus dicit, Ephes. 2, 3. : « *Eramus natura filii irae.* » — Ad rem spectat damnata propositio Baii 47. : *Peccatum originis*

vere habet rationem peccati sine ulla relatione ac respectu ad voluntatem a qua originem habuit.

SEXTO : Peccatum originale in baptizato vere dicitur remanere actu et transire reatu. — Caietanus, in I.-II. q. 81. a. 3. : « Quia et vere actu remanet *privatio iustitiae originalis*; sumus enim adhuc illa privati. Quoniam, quamvis habeamus *gratiam gratum facientem* coniungentem supremum hominis Deo, non tamen habemus eam secundum *hunc effectum*, qui est iustitia originalis, in statu isto. Gratia enim, ut in Prima Part. q. 95. a. 1. dictum fuit, est *radix originalis iustitiae*; quae, olim cum suo fructu perdita, per baptismum reparatur secundum se, tantum fructum factura iustitiae originalis post resurrectionem. Et *vere transit reatu*: quia non remanet in baptizatis *privatio originalis iustitiae* sub *ratione culpae*; non enim amplius eis imputatur ad culpam, nec reservatur punienda. »

D. Thomas, III. q. 69. a. 3. ad 3. : « Sicut in Secunda Parte q. 81. a. 1. dictum est, peccatum originale hoc modo processit quod primo *persona infecit naturam*, postmodum vero *natura infecit personam*. Christus vero converso ordine prius reparat *id quod personae* est, et postmodum simul in omnibus reparabit *id quod naturae* est. Et ideo *culpam originalis peccati* et etiam *poenam parentiae visionis divinae*, quae respiciunt *personam*, statim post baptismum tollit ab homine; sed poenalitates praesentis vitae, sicut *mors, fames, siti* et alia huiusmodi, respiciunt *naturam* ex cuius principiis causantur, prout est destituta originali iustitia; et ideo isti defectus non tollentur nisi in ultima reparatione naturae post resurrectionem. »

Conc. Trid. sess. 5. decret. De pec. orig. can. 5. : « In baptizatis tolli totum id quod veram et propriam peccati rationem habet. Manere autem in baptizatis concupiscentiam vel fomitem, haec Sancta Synodus fatetur et sentit. »

CAPUT TERTIUM

De peccato primi parentis quoad eius universalitatem.

I

THESIS

Secundum fidem catholicam firmiter est tenendum, quod omnes homines, praeter solum Christum, ex Adam derivati peccatum originale ex Adam contrahunt.

Momentum quaestionis. — Thesis ista, ad litteram ex D. Thoma deprompta, constanter, semper et ubique ab Angelico Doctore propugnatur ; et non quomodo cumque, sed tamquam quid necessarium in doctrina catholica tenendum, et quasi fidei articulus ab omnibus credendus, et veluti *conditio sine qua non* ad servandam in Christo Domino Redemptoris universalis omnium hominum dignitatem. Atque ex alia parte manifeste patet hanc quaestionem, quaestio- nisque sensum, per quam magni momenti esse ad D. Thomae declarandam doctrinam eiusque mentem aperiendam in celeberrima controversia *De prima B. Virginis sanctificatione* atque *de eiusdem ab omni originalis culpe labi præservatione*.

Loca in quibus D. Thomas suprapositam thesim statuit.
— a) *Summa Theologica*, I.-II. q. 81. a. 3. : « Utrum peccatum primi parentis transeat per originem in omnes homines. Respondeo : dicendum, quod secundum fidem catholicam firmiter est tenendum, quod omnes homines, praeter solum Christum, ex Adam derivati, peccatum originale ex Adam contrahunt. »

b) *II. Sent.* dist. 31. q. 1. a. 2. : « Utrum sit necesse omnes homines nasci in peccato originali? Respondeo : dicendum, quod necessarium est omnes qui ex Adam generantur per viam coitus, peccatum originale trahere. »

c) *De Malo*, q. 4. a. 6. : « Utrum peccatum originale ab Adam derivetur in omnes qui seminaliter ab ipso procedunt? Respondeo : dicendum, quod erroneum est dicere, quod aliqui seminaliter ab Adam deriventur absque originali peccato. »

d) *Quodlib.* 6. a. 7. : « Apostolus dicit, Rom. 5, 12. : *In quo omnes peccaverunt;* a qua universalitate *solus Christus* excipitur, qui in Adam non fuit secundum seminalem rationem. »

Ex his plurimisque aliis locis constare videtur, quod thesis supra posita, prout a D. Thoma stabilitur ac defenditur, nullam patitur exceptionem ; solus enim Christus excipitur ; quod quidem adhuc magis comprobatur ex ipsismet argumentis quibus Angelicus Doctor thesim declarat asseritque tenendam.

Argumenta D. Thomae. — Arg. 1. — Ex ipsa dignitate Christi ut Redemptor — Hoc est enim capitale argumentum quod semper in primo loco ponitur a D. Thoma : a) *II. Sent.* dist. 31. q. 1. a. 2. : « Ille qui non est peccato obnoxius, redemptione non indiget. Si ergo esset aliquis qui non in peccato originali nasceretur, praeter Christum, inveniretur aliquis qui redemptione facta per Christum non indigeret ; et sic Christus non esset caput omnium hominum, quod non est conveniens secundum fidem. Ergo nec ponere, quod aliquis sine peccato originali nasci possit. »

b) *De Malo*, q. 4. a. 6. : « Erroneum est dicere, quod aliqui seminaliter ab Adam deriventur absque originali peccato ; sic enim aliqui homines essent qui non indigerent redemptione facta per Christum. Unde simpliciter concedendum est, quod omnes qui seminaliter ab Adam propagantur, peccatum originale contrahunt mox in ipsa sua animatione. »

c) I.-II. q. 81. a. 3. : « Secundum fidem catholicam firmiter est tenendum, quod omnes homines, praeter solum Christum, ex Adam derivati, peccatum originale ex Adam contrahunt ;

alioquin non omnes indigerent redemptione quae est per Christum : quod est erroneum. »

Unde, iuxta D. Thomae doctrinam, haec duo sunt sibi mutuo correlativa, nimirum : peccatum originale ex Adam contrahere, et indigere redemptione quae est per Christum ; non datur secundum sine primo, neque sine altero alterum ; atque eodem modo ad fidem catholicam pertinet omnes homines ex Adam derivatos peccatum originale ex Adam contrahere, ac omnes homines ex Adam derivatos redempzione, quae est per Christum, indigere omnesque perinde a Christo fuisse redemptos.

Arg. 2. — Ex ipsa formalis ratione peccati originalis. — *II. Sent. dist. 31. q. 1. a. 2.* : « *Ad esse enim originalis peccati duo concurrunt, scilicet : a) defectus quidam, principia naturae humanae consequens ; et iterum, b) quod fuerit in potestate naturae, ut isto defectu careret vel non, sine quo ratio culpeae in hoc defectu non esset.* Utrumque autem necessarium est inveniri in illis qui ex Adam per modum dictum generantur. »

a) Quoad primum. — « *Si enim defectus ille non traducetur, non posset contingere nisi per hoc quod natura generantis perfecte reintegrata esset ; non enim potest contingere, ut virtute naturae deficientis aliquid in natura non deficiens generetur.* Natura vero humana in statu huius viae non reintegratur quantum ad *id quod naturae est*, etsi per gratiam reintegratur quantum *ad hoc quod ad personam pertinet* ; sed in futuro perfecte reintegrabitur in beatis. Unde oportet, quod secundum totum decursum huius vitae *defectus iste ex parentibus ad filios propagetur.* »

b) Quoad secundum. — « *Similiter et ratio voluntarii, quae culpam causabat in natura, in omnes homines, qui ab Adam naturam accipiunt, transiit.* Erat enim, ut supra dictum est, *tali conditione sibi iustitia originalis concessa, ut omnes, qui ab eo naturam humanam acciperent, simul cum natura et iustitiam consequerentur* ; unde, *quod illi qui ab ipso nati sunt, tali iustitia careant, ex voluntate ipsius Adae consecutum est* ; unde *ratio voluntarii in omnes, qui ab eo naturam humanam accipiunt, simul cum defectu transiit.* Et quia generatum

recipit naturam a generante, et patiens ab agente, ideo omnes, qui secundum seminalem rationem, quae est virtus activa, ab Adam descendunt, oportet quod in culpa originali nascantur. »

Arg. 3. — **Ex hoc quod etiam in baptizatis peccatum originale manet actu, quamvis transeat reatu.** — I.-II. q. 81. a. 3. ad 2. : « Peccatum originale per baptismum aufertur *reatu*, inquantum anima recuperat *gratiam* quantum ad mentem ; remanet tamen peccatum originale *actu quantum ad formatum*, qui est *inordinatio* partium inferiorum animae et ipsius corporis, secundum quod homo generat, et non secundum mentem ; et ideo baptizati traducunt peccatum originale. Non enim parentes generant in quantum sunt *renovati* per baptismum, sed in quantum retinent adhuc *aliquid* de vetustate primi peccati. » Quod iterum tradit Angelicus Doctor, *Rom. cap. 5. lect. 3.* : « Per baptismum homo liberatur a peccato originali quantum ad mentem, sed remanet peccati infectio quantum ad carnem ; unde infra cap. 7. v. 25. dicit Apostolus : *Ego ipse mente servio legi Dei, carne autem legi peccati.* Homo autem non generat mente carnales filios, sed carne ; et ideo *non transmittit* novitatem Christi, sed *vetustatem* Adae. »

Arg. 4. — **Ex eo quod intelligendum venit in verbo contrahendi.** — D. Thomas, III. q. 14. a. 3. : « Respondeo : dicendum, quod in verbo *contrahendi* intelligitur ordo effectus ad causam, ut sc. *illud* dicatur contrahi quod simul *cum sua causa ex necessitate trahitur*. Causa autem mortis et horum defectuum in humana natura est peccatum, quia *per peccatum mors intravit in mundum*, ut dicitur Rom. 5, 12. Et ideo illi proprie dicuntur hos defectus *contrahere* qui ex debito peccati hos defectus incurunt. » Et III. Sent. dist. 15. q. 1. a. 3. : « Respondeo, dicendum, quod *illud proprie contrahitur* quod *ex necessitate, alio tracto, trahitur* ; et quia ex hoc ipso, quod humanam naturam trahimus ex parentibus per vitiatam originem, sequitur de necessitate quod hos defectus habeamus : ideo dicimur hos defectus contrahere. Verbum *contrahendi*

non solum importat *traductionem*, sed *necessarium ordinem* ad aliud tractum. Haec coniunctio *con* non solum notat simultatem temporis, sed ordinem necessariae consecutionis unius ad alterum. »

Rom. cap. 5. lect. 3.: « Et ideo dicendum est, quod, sicut *peccatum actuale* est *peccatum personae*, quia per voluntatem personae peccantis committitur, ita *peccatum originale* est *peccatum naturae*, quod per voluntatem principii humanae naturae commissum est. Est enim considerandum, quod, sicut diversa corporis membra partes sunt personae unius hominis, ita omnes homines sunt *partes* et quasi *membra* humanae naturae. Unde et Porphyrius dicit, quod participatione speciei plures homines sunt *unus homo*. Videmus autem quod actus peccati exercitus per aliquod membrum, puta per *manum* vel *pedem*, non habet rationem culpae ex voluntate manus vel pedis, sed ex voluntate totius hominis a quo, sicut a quodam principio, derivatur motus peccati ad singula membra. Et similiter a *voluntate Adae*, qui fuit principium humanae naturae, *tota inordinatio naturae* habet *culpae rationem* in omnibus ad quos pervenit, quantum ad hoc quod susceptivi sunt culpae. Et sicut peccatum actuale, quod est peccatum personae, *trahitur* ad singula membra per *aliquem actum personalem*, ita peccatum originale *trahitur* ad singulos homines per *actum naturae*, qui est generatio. Et ita, sicut per generationem *humana natura trahitur*, ita etiam per generationem *traducitur defectus humanae naturae* qui consecutus est ex peccato primi parentis. Est autem hic defectus *carentia originalis iustitiae*, quae erat primo homini divinitus collata, non solum ut erat persona quaedam singularis, sed etiam ut erat *principium humanae naturae*, ut sc. *eam simul cum natura in posteros traduceret*. Et ideo simili modo *amissionem originalis iustitiae* per peccatum ad posteros *transmittit*, habentem in eis rationem culpae, ratione iam dicta. »

Unde, sicut omnes ex Adam derivati, si Adam non peccaverit, simul cum natura iustitiam originalem acciperent, ita pariter, postquam Adam peccavit, omnes simul cum natura peccatum originale, quod est *iustitiae originalis amissio*, ex

necessitate, *natura tracta*, contrahunt. Contrariorum eadem est ratio; inter naturam humanam transmittendam, et iustitiam originalem accipiendam, et peccatum originale contrahendum, similis prorsus est nexus; aequalisque totaliter est ordo causae ad effectum, et effectus ad causam, mutatis mutandis.

Arg. 5. — Ex duobus per quae, si Deus absolute voluerit, talis ordo causae ad effectum tolleretur. — Duo enim sunt, quae, ut supra declaratum est, concurrunt ad esse originalis peccati, videlicet: 1º *defectus*, principia naturae humanae consequens; in quo quidem defectu, qui est ipsamet privatio originalis iustitiae, clauduntur defectus seu privatio perfectae subiectionis partis superioris hominis ad Deum, et perfectae subiectionis inferiorum virium animae ad rationem, et perfectae subiectionis ipsiusmet corporis ad animam. 2º *Ratio voluntarii*, unde ille *defectus* principia naturae humanae consequens *rationem culpae* habet. Nam, ut supra dictum manet, *defectus* illius originalis iustitiae, quae homini in sua creatione collata est, ex *voluntate* hominis accidit; et sicut illud naturae donum fuisse in totam naturam propagatum, homine in iustitia persistente, ita etiam et privatio illius boni in totam naturam perducitur quasi *privatio et vitium naturae*; atque in quolibet homine rationem culpae habet ex hoc, quod per *voluntatem* principii naturae, id est, *primi hominis*, talis defectus inductus est.

Iam vero, absolute loquendo, potens est Deus utrumque removere ab aliquo qui per viam generationis ex Adam derivatur. Quoad *defectum* quidem; nam, ut D. Thomas tradit, *II. Sent. dist. 31. q. 1. a. 2. ad 5.*: « Dicendum, quod hoc non potest esse, ut *concupiscentia habitualis*, quae in deordinatione virium animae consistit, tolleretur *ex toto, nisi natura penitus reintegraretur*; et hoc quidem nulli dubium est quin *Deus facere posset*; et si hoc fieret, procul dubio geniti sine originali peccato nascerentur. » Atque in tali hypothesi iam non concluderet illa ratio quam affert D. Thomas, *II. Sent. dist. 31. q. 1. a. 1.*: « Et quia *natura deficiens ab eo quod gratis impensum erat, non potest causare hoc quod supra naturam*

collatum erat, cum nihil agat ultra suam speciem, ideo sequitur, quod ille, qui generatur ab habente naturam hoc modo deficientem, naturam in simili defectu suscipiat; quia actus personae secundum conditionem suae naturae procedit et ultra non se extendit. Inde est, quod defectus in ipsam personam generatam redundat. »

Quoad *rationem vero voluntarii*, unde ratio culpae oritur. Etenim, ut D. Thomas ibidem adiungit: « Sed ratio culpae inde venit, quia illud quod collatum fuit gratis Adae, sc. originalis iustitia, non fuit sibi collatum personaliter, sed in quantum *talem naturam habebat*, ut *omnes*, sc. in quibus talis ab eo accepta natura inveniretur, *tali dono potirentur*; et ideo, cum propagatione carnis etiam illa originalis iustitia propagata fuisset. In potestate ergo naturae erat, ut talis iustitia semper in ea conservaretur; sed per voluntatem personae existentis in natura factum est, ut hoc perderetur; et ideo *hic defectus*, comparatus ad *naturam, rationem culpae* habet in omnibus in quibus invenitur *communis natura* accepta a persona peccante; et quia per originem carnis defectus iste naturali generatione traducitur simul cum natura, ideo etiam et *culpa originalis* per originem carnis traduci dicitur; et quia per voluntatem personae ratio culpae ad naturam transit, ideo dicitur persona naturam infecisse. Quia vero in personis aliis est originale peccatum a prima persona generantis, non est *ratio culpae ex ipsis*, cum non propria voluntate peccatum tale incurvant, sed in quantum *talem naturam cum ratione culpae recipiunt*. » Cum igitur iustitia originalis sit donum gratuitum naturae communis collatum *tali tenore et talibus conditionibus* ex libera Dei voluntate, manifestum est quod, absolute loquendo, si Deus voluisse, conferre potuisse alicui iustitiam originalem independenter ab Adamo; ac proinde talis persona, sicut non penderet ab Adamo in iustitia originali consequenda, ita nec ab Adamo pariter penderet in transmissione originalis culpae.

Ergo, sive Deus reintegraret naturam in parentibus vel in carne generati ante animationem, sive Deus conferret originalem iustitiam alicui independenter ab Adamo, in

utraque hypothesi homo non contraheret peccatum originale, etiamsi ab Adamo per carnalem generationem derivaretur ; sed talis homo iam non indigeret *personaliter* redemptione.

II

Quonam sensu sit verum et ad fidem catholicam pertinet, quod omnes homines, praeter solum Christum, ex Adam derivati peccatum originale ex eo contrahunt ?

PRIMO : Responsio ipsius D. Thomae. — a) IV. *Sent.* dist. 43. q. 1. a. 4. solut. 1. ad 3. : « Dicendum, quod hoc est erroneum dicere, quod aliquis sine peccato originali *concipiatur*, praeter solum Christum ; quia ille qui sine peccato originali conciperetur, non indigeret redempzione quae facta est per Christum ; et sic Christus non esset omnium hominum Redemptor. Nec potest dici, quod non hac redempzione indiguerunt, quia praestitum fuit eis, ut sine peccato conciperentur ; quia *illa gratia* facta est *parentibus*, ut in eis *vitium naturae* sanaretur, quo manente sine originali peccato generare non possent ; vel *ipsi naturae* quae sanata est. Oportet autem ponere, quod quilibet *personaliter* redempzione Christi indigeat, non solum *ratione naturae*. Liberare autem a malo vel a debito absolvit, non potest nisi *qui debitum incurrit* vel *in malum deiectus fuit* ; et ita non possent omnes fructum dominicae orationis in seipsis percipere, nisi *omnes debitores nascerentur et malo subiecti* ; unde dimissio debitorum et liberatio a malo non potest intelligi quod aliquis *sine debito* vel immunis a malo nascatur ; sed, quia *cum debito natus*, postea per gratiam Christi liberatur. Nec etiam sequitur, si potest sine errore poni quod aliqui non moriantur, quod possit sine errore poni quod aliqui sine originali peccato nascantur, quamvis mors sit poena originalis peccati ; quia Deus potest ex misericordia alicui relaxare poenam ad quam obligatur ex culpa praeterita, sicut adulteram sine poena dimisit, Ioan. 8. ; et similiter poterit liberare a morte eos qui reatum mortis contraxerunt cum originali nascendo ; et sic non sequitur : *Si non moriantur, ergo nascantur sine originali.* »

b) *II. Sent. dist. 28. q. 1. a. 2. ad 5.* : « Dicendum, quod mors non respondet pro *poena* cuilibet peccato, sed peccato primae transgressionis, ex quo tota natura infecta est; unde, sicut a *necessitate moriendi* homo non liberatur nisi per gratiam, ita et a *necessitate subiacendi* illi peccato per originem a parentibus in posteros transfuso. »

SECUNDO : Responsio Cardinalis Caietani. — Caietanus etiam in suis *Commentariis* in I-II. q. 81. a. 3. ita scribit : « In articulo tertio eiusdem octogesimae primae quaestione adverte *duo circa universalitatem peccati originalis*. »

Primum est, quod ad fidem catholicam spectat, quod omnes, praeter solum Christum, contrahant peccatum originale. Quod dictum non intelligendum est aliter quam de morte, quae est poena peccati originalis; ita quod, sicut *omnes incurrint mortem*, id est, *necessitatem moriendi*, ita *omnes incurrint peccatum originale*, id est, *necessitatem habendi peccatum originale*. Et sicut non spectat ad fidem an singuli moriantur actualiter, an divina dispositione aliquis non moriatur, ita non spectat ad fidem an aliquis, ex speciali praerogativa gratiae, non incurrat actualiter originale peccatum. De utroque enim simul inquit Apostolus, Rom. 5, 12. : *Per unum hominem peccatum introivit in mundum, et per peccatum mors.* Est igitur necessarium secundum catholicam fidem credere, quod omnis utriusque sexus, ab Adam secundum rationem seminalem proveniens, ex ipsa sua generatione sit *obnoxius peccato originali*. Et contra Pelagianos, dicentes oppositum, Augustinus disserit et definit. De solo autem Iesu Christo verum est, quod ex ipsa generatione nulli obnoxius est peccato; iuxta verbum Angeli ad Beatam Virginem ante Filii conceptionem, quae vocatur nativitas in utero, dicentis, Luc. 1, 35. : *Quod ex te nascetur sanctum.* Et *iuxta hunc sensum militat ratio Auctoris* (D. Thomae), sc. quia aliter non indigerent redemptione quae per Iesum Christum facta est. Si enim peccatum originale, vel *in actu* vel *in necessitate habendi* illud, quis non incurreret, non egeret redempzione : quod haereticum esset dicere. Sed si omnes obnoxii sunt peccato originali, sufficit ad indigentiam redemp-

tionis ; neque enim solum redemptione eget actualiter captivus, sed etiam obnoxius captivitati. Et haec bene notabis tu, Thomista, ne nimis zelo, non secundum scientiam, accusus, erronea dicas quae erronea non sunt, cum de Beatissimae Virginis Conceptione disputas aut praedicas.

Secundum notandum est, quod licet, ut dictum est, ad fidem¹ non spectet tamquam necessario credendum, utrum aliquis actualiter non habuerit, ex speciali gratia, originale peccatum, per hoc non excluditur quin spectare possit tamquam probabile, propter auctoritates sanctorum. In principio namque *Primae Partis* q. 1. a. 8. ad 2. distinxit Auctor, quomodo multipliciter aliqua spectent ad Sacram Theologiam. Propter quod oportet sobrie se habere hominem in re hac, sicut et de actuali morte eorum de quibus loquitur Apostolus ad *Thessal.* cap. 4. ; et diabolicas aemulationes, detractiones rixasque, tam sub zeli quam sub pietatis umbra, evitare ; ac Spiritui Sancto obicem non ponere, iureiurando firmando hoc vel illud. » Haec recte ac sapienter Caietanus.

TERTIO : Corollaria. — 1. Ergo iuxta fidem catholicam firmiter est tenendum, quod omnes homines, praeter solum Christum, ex Adam derivati, peccatum originale ex eo contrahunt, vel *in actu* vel *in necessitate habendi* illud.

2. Ergo dictum de peccato originali non est intelligendum aliter quam de morte quae est poena peccati originalis ; ita quod, sicut omnes incurrint mortem, id est, *necessitatem moriendi*, ita omnes incurrint peccatum originale, id est, *necessitatem habendi* originale peccatum.

3. Ergo ad fidem catholicam pertinet, quod omnes ex Adam derivati per carnalem generationem incurvant saltem *necessitatem habendi* illa omnia quae in peccato originali comprehenduntur ; ideoque *necessitatem* carendi gratia, et *necessitatem incurrendi maculam* quae ad privationem gratiae consequitur, et *necessitatem moriendi*, et *necessitatem* carendi visione divinae essentiae.

¹ Post Bullam dogmaticam *Ineffabilis Deus*, iam ad fidem spectat, quod B. Virgo actualiter non habuit, ut infra **ex** professo declarabitur.

4. Ergo omnes ex Adam propagati nascuntur *debitores* et malo subiecti, et obnoxii peccato originali, et cum debito originale peccatum habendi; postea, posterioritate vel temporis vel saltem naturae, per gratiam Christi liberantur.

5. Ergo oportet ponere, quod omnes et singuli ex Adam derivati redemptione Christi indigent, non solum ratione naturae, sed etiam ratione personae.

6. Ergo ad indigendum redemptione quae per Iesum Christum facta est, non est necessarium incurrire *actualiter* originale peccatum, sed dumtaxat esse obnoxium originali peccato propter *necessitatem* habendi illud.

7. Ergo, sicut omnes homines ex Adam derivati indigent redemptione quae est per Christum, ita pariter originale peccatum ex Adamo contrahunt nascendo *debitores*, etiamsi aliquis ex speciali gratia originale peccatum *actualiter* non habuerit.

Haec est mens et doctrina D. Thomae; et in hoc sensu thesis supra posita nullam prorsus patitur exceptionem; atque ex modo absoluto, quo Angelicus Doctor loquitur, manifestum est. *Et iuxta hunc sensum*, concludit Cajetanus, *militat ratio Auctoris.*

III

In eodem quippe sensu, quo iuxta fidem catholicam firmiter est tenendum omnes homines **ex Adam** derivatos peccatum originale **ex Adam** contrahere, tenendum quoque et omnes homines, praeter solum Christum, in Adamo peccasse atque in originali peccato conceptos fuisse, et maculam originalis culpae incurrisse.

PRIMO : Quia in Adamo peccare idem est ac originale peccatum ex Adam contrahere. — Ita D. Thomas : a) *De Malo*, q. 4. a. 3. ad 2. : « Dicendum, quod, cum peccatum originale sit *peccatum naturae*, non pertinet ad *animam* nisi in quantum est *pars humanae naturae*; humana autem natura fuit originaliter in Adam secundum aliquam partem sui, sc. secundum *carnem* et secundum *dispositionem* ad

animam ; et secundum hoc dicitur homo in Adam peccasse peccato originali. »

b) *IV. C. Gent.* cap. 52. : « Secundum hoc igitur verum est dicere, quod, uno peccante, omnes peccaverunt in ipso, ut Apostolus dicit, *Rom. 5, 19* ; non quod essent *actu* in ipso alii homines, sed *virtute*, sicut in originali principio ; nec dicuntur peccasse in eo quasi *aliquem actum exercentes*, sed in quantum pertinent ad *naturam ipsius*, quae per peccatum corrupta est. »

c) *Ibidem* : « Considerandum est etiam, quod, licet aliquis per gratiae sacramenta sic ab originali peccato mundetur, ut *ei non imputetur ad culpam*, quod est personaliter ipsum a peccato originali liberari, non tamen *totaliter sanatur* ; et ideo secundum actum naturae peccatum originale transmititur in posteros. Sic igitur in homine generante, in quantum est *persona quaedam*, non est originale peccatum, et contingit etiam in actu generationis nullum esse actuale peccatum ; sed in quantum homo generans est *naturale generationis principium*, *infectio originalis peccati*, quod *naturam respicit*, *in eo manet et in actu generationis ipsius*. »

d) *Rom. cap. 5. lect. 3.* : « Deinde tangit (Apostolus) universalitatem processus peccati, cum dicit : *In quo omnes peccaverunt* ; quod, sicut Augustinus dicit in *Glossa*, potest dupliciter intelligi : Uno modo, *in quo*, sc. primo homine ; vel *in quo*, sc. peccato ; quia sc. eo peccante, quodammodo omnes peccaverunt, in quantum in eo erant sicut in prima sua origine. Sic igitur nos accipimus *peccatum* ab Adam et *trahimus* ; atque naturam humanam ab eo accipimus sicut a *principio activo*, quod est esse in eo secundum semi-nalem rationem : quod quidem non competit Christo. »

SECUNDO : Quia hominem in originali peccato conceptum fuisse idem significat ac hominem in Adamo peccasse atque ex Adamo peccatum originale contrahere. — Ita D. Thomas :

a) *Comment. in Psalm. 50.* : « *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea.* Hic ponit radicem culpae. Radix omnis culpae actualis est *peccatum originale*, quod a parentibus contrahitur infectis illo peccato ; *haec infectio* erat in patre ipsius David et in matre. Quantum

ad patrem dicit : *In iniquitatibus conceptus sum*; non actualibus, quia non de adulterio, sed de matrimonio et sancto Iesse natus sive generatus est, ut dicitur in lib. *Ruth*, cap. ultimo ; sed in originali ; nam in hoc peccato omnes nascuntur. Rom. 5, 12. : *Per unum hominem in hunc mundum peccatum intravit*. Sed cum originale sit unum, quare dicit : *In iniquitatibus?* Dicendum est, quod peccatum originale est *unum* in essentia, ut sic dicatur, *multa* tamen in virtute ; quia occasionem praebet ad omnia alia peccata... Quantum ad matrem, dicit : *Et in peccatis concepit me mater mea*.

Sed numquid non erant mundati parentes David per circumcisionem ab originali peccato? Dicendum est, quod baptismus et circumcisione mundant animam a culpa originali, sed adhuc remanet fomes, et circumcisione fiebat in carne, et homo generat filios secundum carnem ; et ideo necesse erat, quod iterum filius natus circumcidetur ; et sic modo natus ex parentibus baptizatis baptizatur. Alia littera habet : *Et in peccatis peperit me mater mea*. Et sic, quia quidam sanctificantur in utero ; sed omnes, praeter Christum, concipiuntur in originali ; et ideo dicit, quod non sanctificatus est in utero, sed natus in originali. »

b) I.-II. q. 81. a. 3. : « Ratio autem sumi potest ex hoc, quod supra dictum est in a. 1. huius quaestione, sc. quod sic ex peccato primi parentis traducitur *culpa originalis* in posteros, sicut a voluntate animae per motionem membrorum traducitur *peccatum actuale* ad membra corporis. Manifestum est autem, quod peccatum actuale traducitur ad omnia membra quae nata sunt moveri a voluntate. Unde et *culpa originalis* traducitur ad omnes illos qui moventur ab Adam motione generationis. »

c) *De Malo*, q. 4. a. 6. : « Dictum est enim supra, quod *peccatum originale* hoc modo comparatur ad *totam naturam humanam* ex Adam propagatam, sicut *peccatum actuale* comparatur ad *unam personam hominis singularem*, ac si omnes homines, in quantum ab Adam derivantur, sint *unus homo*, cuius membra sint *diversae personae*. Manifestum est autem, quod peccatum actuale primo invenitur in aliquo principio, sc. in *voluntate*, quae primo est susceptiva peccati, et ab

ea derivatur in alias potentias animae et etiam in membra corporis secundum quod moventur a voluntate ; sic enim actus sunt *voluntarii* qui exiguntur ad rationem peccati. Sic ergo et peccatum originale primo considerandum est in Adam ut in *quodam principio* a quo derivatur ad omnes qui ab eo *moventur*. Sicut autem moventur partes unius hominis per imperium voluntatis, ita movetur filius a patre per vim generativam ; unde Philosophus dicit, in *II. Physicor.* quod pater est causa filii ut *movens* ; et in lib. *II. De generat. animal.* dicitur, quod in semine est *quaedam motio* ab *anima patris* quae *movet* materiam ad formam concepti. Sic ergo huiusmodi *motio* quae est per originem a primo parente derivatur in omnes qui seminaliter ab eo procedunt ; unde omnes qui seminaliter ab eo procedunt, *contrahunt* ab eo originale peccatum. »

TERTIO : Quia maculam originalis culpea incurrere idem significat ac originale peccatum ex Adamo contrahere atque in Adamo peccasse et in peccato originali conceptum fuisse.

Ita D. Thomas : *a) De Pot.* q. 3. a. 6. ad 23. : « Dicendum, quod *macula* in anima non ponit naturam aliquam, sed *solam gratiae privationem*, tamen respectu ad actum peccati praecedentem, qui huius privationis *causa* fuit vel esse potuit ; et sic non oportet, quod habeat maculam alicuius peccati qui actum peccati illius non commisit. »

b) I.-II. q. 86. a. 1. : « Habet autem anima hominis duplarem nitorum : unum quidem ex *refulgentia luminis naturalis* rationis, per quam dirigitur in suis actibus ; alium vero, ex *refulgentia divini luminis*, sc. sapientiae et gratiae, per quam etiam homo perficitur ad bene et decenter agendum. Est autem quasi *quidam animae tactus*, quando inhaeret aliquibus rebus per amorem. Cum autem peccat, adhaeret aliquibus rebus contra lumen rationis et divinae legis. Unde ipsum detrimentum nitoris, ex tali contactu proveniens, *macula animae* metaphorice vocatur. Anima non inquinatur ex rebus inferioribus virtute earum, quasi agentibus eis in animam ; sed magis e converso, anima sua actione *se inquinat*, inordinate eis inhaerendo contra lumen rationis et divinae

legis. *Macula* non est aliquid positive in anima, nec significat *privationem solam*, sed significat *privationem quamdam nitoris animae in ordine ad suam causam*, quae est *peccatum*; et ideo diversa peccata diversas maculas inducunt; et est simile de umbra, quae est *privatio luminis ex obiecto aliquius corporis*, et secundum diversitatem corporum obiectorum diversificantur umbrae. »

c) Caietanus, in I.-II. q. 86. a. 1. : « *Macula* sumitur duplicitate: 1º pro privatione coniunctionis ad Deum ex peccato; 2º pro privatione nitoris. Et si hoc secundo modo sumitur, non est *id quo formaliter post actum dicitur quis peccator*, sed *effectus eius*. Est namque peccator *privatione conversionis* ad Deum, quam sequitur *detrimentum nitoris*. Anima namque Deo iuncta per charitatem, conformatur Deo, convertitur ad illum, coniungitur illi, illuminatur ab illo, fulget ex illo. Et per oppositum, *privatio coniunctionis ex peccato, opposita facit*; et *elongatio, dissimilitudo, aversio, maculaque* dicitur. »

QUARTO : Corollaria. — 1. Ergo omnes istae propositiones, et si quae sunt aliae huiusmodi, nimirum: a) *In Adamo peccare*; b) *in peccato originali conceptum fuisse*; c) *maculam originalis culpae incurrire*; d) *peccatum originale ex Adamo contrahere*, unam eandemque rem quoad substantiam quaestione significant atque in eodem sensu veniunt intelligendae, unumque et idem sub diversis verbis exprimunt, nempe: *privationem seu parentiam iustitiae originalis* simul ac omnia quae in huiusmodi privatione includuntur atque ex ea necessario derivantur.

2. Simili ergo modo, ad indigentiam redemptionis quae per Iesum Christum facta est, non opus est incurrire maculam seu inquinari contagio originalis culpae *actu* sive *de facto*, sed solummodo habere necessitatem praedictam maculam incurriendi; sicut de peccato ipso dictum manet.

3. Ergo, sicut peccatum originale non est peccatum personae, sed *peccatum totius naturae*, quod eatenus personam attingit quatenus talis persona talem naturam habet, ita pariter *macula seu labes* originalis culpae non est macula

personae, sed totius humanae naturae ex qua derivatur ad ipsam personam talem naturam habentem ac in tali natura complete constituta subsistentem.

4. Sic igitur ab Adam *maculam* primi peccati accipimus et trahimus, sicut ab eo simul cum natura *culpam* accipimus et contrahimus, nempe tamquam a *principio activo* humanae naturae, in quo omnes homines erant sicut in prima sua origine.

5. Nec dicendum est omnes homines peccare in Adam vel ex Adamo peccatum contrahere aut maculam originalis peccati incurrire propter hoc, quod voluntates omnium hominum essent veluti clausae in voluntate primi parentis; etenim homines minime dicuntur peccare in Adamo quasi *aliquem actum exercentes*, sed in quantum pertinent ad *naturam* Adami quae per peccatum corrupta est.

6. Omnes dicuntur in Adam peccasse, ex Adam peccatum contrahere, maculam primi peccati incurrire; quia omnes moventur ab Adamo motione generationis, et omnes, in quantum ab Adamo derivantur, sunt *unus homo*, cuius membra sunt diversae personae.

7. *Causa* autem, per quam *macula originalis* relinquitur in anima, est ipsa propagatio humanae naturae. Humana autem natura traducitur a parente in filium per traductionem carnis, cui postmodu animam infunditur; et ex hoc *infestationem incurrit*, quod fit, cum carne traducta, *una natura*. Originali culpe debetur poena secundum hoc quod culpa est; et *hoc* non habet ex unione animae ad corpus, sed *ex voluntate* primi parentis, quod culpa sit¹.

¹ II. *Sent.* dist. 32. q. 2. a. 1. et 2. — *De Pot.* q. 3. a. 9. ad 3.

CAPUT QUARTUM

Quomodo originale peccatum divinitus tollatur atque per auxilium gratiae infectio naturae seu fomes peccati possit quoque ex toto tolli.

I

In quo convenient et in quo differant duo pueri, quorum alter ex Adamo derivatus in originali nascatur, alter vero a Deo ex limo terrae formatus in conditione naturae suaes esset relictus.

In quo convenient. — Ad maiorem horum omnium, quae in peccato originali continentur, declarationem, et ut recte faciliusque capiatur qualiter defectus originalis iustitiae in his, qui ex primo parente prodierunt, *rationem culpeae* et *poenae* possit habere, ipsem Angelicus Doctor facit hanc comparationem inter homines qui ex Adam generantur, et *hominem alium* quem poterat Deus ex limo terrae formare ac in conditione naturae suaes relinquere¹. Supponendo ergo duos pueros, in quibus nullum personale peccatum adhuc reperitur, et quorum alter ex Adam per viam generationis derivatur, alter vero a Deo ex limo terrae formatus in conditione naturae sit relictus, habebitur :

i. In utroque est absentia gratiae ; in utroque carentia originalis iustitiae ; in utroque proinde deest illa rectitudo primi status in qua Deus hominem fecit, et secundum quam ratio subdebatur Deo, rationi vero inferiores vires, et animae corpus. (I. q. 95. a. i.) Consequenter :

¹ II. Sent. dist. 31. q. 1. a. 2. ad 3.

2. In utroque etiam quatuor illae potentiae animae, quae possunt esse subiecta virtutum, sc. ratio in qua est prudentia, voluntas in qua est iustitia, irascibilis in qua est fortitudo, concupiscibilis in qua est temperantia, manent quodammodo destitutae proprio ordine quo naturaliter ordinantur ad virtutem. Ratio quidem, destituta suo ordine ad verum ; voluntas, destituta suo ordine ad bonum ; irascibilis, destituta suo ordine ad arduum ; concupiscibilis, destituta suo ordine ad delectabile moderatum ratione. (I.-II. q. 85. a. 3.)

3. In utroque perinde eadem prorsus seu fere eadem¹ difficultas ad prosequendum bonum et pronitas in malum.

¹ Diversae reperiuntur sententiae etiam apud Thomistas, quorum quidam cum GONET et aliis asserunt hominem in *statu naturae lapsae*, non habentem peccatum actuale, sed solum originale, nullo modo esse debiliorem ad bonum morale ordinis naturalis, quam esset in *statu naturae purae*. Quidam vero cum ALVAREZ, LEMOS, CONTENSON, GOUDIN et aliis, dicunt : « Vires naturales hominis ad bonum morale ordinis naturalis in *statu naturae lapsae* nondum reparatae, non sunt imminutae intrinsece et quoad entitatem ; probabilius est tamen esse minus habiles ad bonum morale extrinsece et ex appositione impedimenti, quod non fuisset in *natura pura*, atque hoc sensu posse dici *minores* quam fuissent in *natura pura*. Conclusio quoad utramque partem deducitur ex variis locis D. Thomae. » (BILLUART, tract. *De Gratia*, dissert. 2. praembula, art. 3.). — CAIETANUS in I.-II. q. 109. a. 2. ait : « Differentia inter naturam in puris naturalibus et naturam lapsam, tanta est quanta est inter *personam nudam* ab initio et *personam exspoliatam*. Et hoc dico secundum rem ; secundum rationes vero rerum, multa adveniunt. Sicut enim persona nuda et persona spoliata non distinguuntur in hoc quod una sit magis aut minus nuda, ita natura in puris naturalibus, et natura spoliata gratia et iustitia originali, non differunt per hoc quod altera earum sit magis aut minus in naturalibus destituta... Sed quantum ad rationes rerum magna differentia est. Quia sicut in persona nuda *nuditas* negationis rationem habet, in exspoliata vero habet rationem privationis vestis debitae conservari etc., ita *defectus* animae et corporis naturae in puris naturalibus, nec *culpae* et *poenae*, nec *vulnerum* etc. rationem habent, sed naturalium conditionum ; in natura autem lapsa habent rationem *corruptionum*, *vulnerum*, *poenae* et *culpae* in parte susceptiva illius. Unde patet, quod quantum ad sufficientiam naturae humanae ad opera naturae proportionata, idem est iudicium de natura in puris naturalibus, et de natura lapsa ; quia utrobique vires sunt

4. In utroque similiter passibilitas et corruptibilitas et mors et alii defectus corporales, omnibus hominibus communes, ut dolor, fames, sitis, fatigatio et huiusmodi, unde vita corporis est veluti quaedam corruptio continuata quae terminatur ad mortem.
5. Et in utroque pariter post mortem, parentia seu privatio visionis Divinae Essentiae.

In quo differant. — Verumtamen differunt :

1º Quia in pueri quem a Deo formatum ex limo terrae et in conditione suae naturae derelictum praesupponimus, privatio gratiae est sola et simplex gratiae privatio quae non debetur naturae in se consideratae ; et parentia originalis iustitiae est simpliciter mera parentia quae nihil ponit nihilumque abstulit. In pueri autem ex Adam generato parentia originalis iustitiae dicit privationem gratiae et aliorum donorum ; sed cum respectu ad actum peccati praecedentem, qui huius privationis causa fuit.

2º Ideo in pueri ex Adam nato privatio iustitiae originalis habet *rationem culpae*, quia causatur ex voluntate primi parentis ; in altero autem pueri rationem culpae non habet, cum non comparetur ad voluntatem sicut ad causam.

3º Similiter in pueri ab Adam derivato vires animae, quatenus iustitia originali privatae, vere dicuntur *vulneratae* :

aeque dispositae. » — Atque in III. q. 15. a. 2. addit ad hoc ipsum propositum : « Differentia inter animam Christi et aliorum, est quod *anima* Christi est secundum quod erant animae in *statu innocentiae*, quantum ad elongationem a peccato ; *animae* vero reliquorum, quantumcumque sanctificatorum in utero, in hac vita sunt sicut anima hominis, qui *incidit in latrones*, et non *solum exsoliatus est gratuitis*, sed *vulneratus in naturalibus*. Et ideo in anima Christi, secundum se, sola naturalis inclinatio partis sensitivae in bonum sibi consonum erat per virtutem subiicienda perfecte rationi, ut nulla formis ratio maneret in eo. In aliis autem non solum est *naturalis inclinatio* partis sensitivae in bonum sibi consonum, sed *talis inclinatio* est *vulnerata*. Et propterea non sufficit in aliis ad tollendum formitem perfectio virtutis ; sed *speciali* est opus *gratia sic sanante*, ut extinctus sit fomes peccati. Quod soli Beatae Virgini in hac vita concessum credimus. »

et destitutions rationis ad verum, et voluntatis ad bonum, et irascibilis ad arduum, et concupiscibilis ad delectabile ratione moderatum, quatuor sunt *vulnera* inficta toti humanae naturae ex peccato primi parentis; in altero autem puer iste defectus naturalis est, et nec rationem culpae nec rationem poenae habet, quia non per voluntatem est causatus.

4º In puer ex Adam derivato difficultas ad bonum et pronitas ad malum vocatur *fomes peccati*, eo quod, licet peccatum secundum se non sit, oritur tamen ex peccato et inclinat ad peccatum; in altero autem puer nec *fomes peccati* potest dici, nam quamvis ad peccatum quodammodo inclinet, ex peccato tamen non trahit originem.

5º Puer etiam qui ab Adam descendit, dicitur vere *incurrere* et peccatum et peccati maculam et peccati poenam, quia ab Adam sicut a principio activo descendit; alter vero puer qui naturam humanam ab Adam non accipit, nec culpam originalem incurrit nec praedictos defectus sub ratione maculae aut poenae, cum non comparentur ad voluntatem sicut ad causam.

6º Passibilitas, corruptibilitas, dolor, fames, sitis, mors et omnes huiusmodi defectus in filio Adami *culpabiles* sunt per comparationem ad primum principium, quod est peccatum Adae, et *poenales* sunt per comparationem ad personam, et *naturales* sunt per comparationem ad naturam iam destitutam. In altero autem puer praedicti defectus sunt *pure naturales*, quoniam ex principiis naturae causantur; talis namque puer est mortalis, est passibilis et pugnam concupiscentiae ad rationem sentiens; in quo tamen nihil humanae naturae derogatur, quia hoc ex principiis solius naturae consequitur.

7º Similiter, « homo in solis naturalibus constitutus careret quidem visione divinae essentiae, si sic decederet; sed tamen non competeteret *debitum non habendi*. Aliud est enim *non debere habere*, quod non habet rationem poenae, sed defectus tantum; et aliud *debere non habere*, quod habet rationem poenae. » (*De Malo*, q. 5. a. 1. ad 15.) « Carentia divinae visionis dupliciter competit alicui: Uno modo sic,

quod non habeat in se unde possit ad divinam visionem pervenire, et sic carentia divinae visionis competenter ei qui in solis naturalibus esset etiam absque peccato ; sic enim *carentia* divinae visionis non est *poena*, sed *defectus* consequens omnem naturam creatam ; quia nulla creatura ex suis naturalibus potest pervenire ad visionem divinam. Alio modo, ut habeat in se *aliquid ex quo debeat ei* quod careat visione divina ; et sic *carentia* visionis divinae est *poena* et originalis et actualis peccati. » (*De Malo*, q. 4. a. 1. ad 14.) Inde :

8º Puer a Deo ex limo terrae formatus et conditioni suae naturae derelictus, *non debet habere* iustitiam originalem, nec gratiam, nec gloriam, nec visionem divinae essentiae, quia haec omnia non debentur humanae naturae in se consideratae ; puer vero ex Adam generatus, *debet non habere* iustitiam originalem, et gratiam, et gloriam et praemium vitae aeternae, quia competit ei *debitum non habendi* et est in eo *aliquid ex quo debetur ei* quod careat supernaturalibus donis gratiae et gloriae. Inde :

9º Puer ex Adam derivatus indiget redēptione et salute quae est per Christum ; alter vero puer non indiget redēptione nec salute quae est per Crucis mysterium, etiamsi indigeat gratia ad gloriam assequendam. (*II. Sent.* dist. 31. q. 1. a. 2. ad 3.)

Qualiter defectus iustitiae originalis habeat rationem culpae et rationem poenae in his qui ex primo parente prodierunt.

a) **Quoad rationem culpae.** — D. Thomas, *Comp. Theolog.* 201 : « Haec quaestio de facili solvitur, si distinguatur inter *personam* et *naturam*. Sicut enim in una persona multa sunt membra, ita in una humana natura multae sunt personae, ut participatione speciei multi homines intelligentur *quasi unus homo*, ut Porphyrius dicit. Est autem hoc advertendum in peccato unius hominis, quod diversis membris diversa peccata exercentur ; nec requiritur ad rationem culpae, quod singula peccata sint voluntaria voluntate membrorum quibus exercentur, sed voluntate eius quod est in homine principale,

sc. intellectivae partis. Non enim potest manus non percutere aut pes non ambulare, voluntate iubente. Per hunc igitur modum *defectus originalis iustitiae* est *peccatum naturae*, in quantum derivatur ex *inordinata voluntate* primi principii in natura humana, sc. primi parentis; et sic est *voluntarium* habito respectu ad naturam, voluntate sc. primi principii naturae; et sic transit in *omnes* qui ab ipso naturam humanam accipiunt, quasi in *quaedam membra ipsius*; et propter hoc dicitur *originale peccatum*, quia per originem a primo parente in posteros derivatur; unde, cum alia peccata, sc. *actualia*, immediate respiciant *personam peccantem*, hoc peccatum directe respicit *naturam*. Nam *primus parens* suo peccato infecit *naturam*; et *natura infecta* inficit *personam filiorum*, qui ipsam a primo parente suscipiunt. »

b) **Quoad poenam.** — D. Thomas ibidem, cap. 100. : « Et quia praedictum originalis iustitiae bonum sic humano generi in primo parente divinitus attributum fuit, ut tamen per ipsum derivaretur in posteros (remota autem causa, removetur effectus) consequens fuit ut, primo homine praedicto bono per proprium peccatum privato, omnes posteri privarentur; et sic de cetero, scilicet post peccatum primi parentis omnes absque originali iustitia et cum defectibus consequentibus sunt exorti. Nec hoc est contra ordinem iustitiae, quasi Deo puniente in filiis quod primus parens deliquit; quia *ista poena* non est nisi *subtractio eorum* quae supernaturaliter primo homini divinitus sunt concessa, per ipsum in alios derivanda; unde aliis *non debentur*, nisi *quatenus per primum parentem in eos erant transitura*; sicut si rex det feudum militi transiturum per ipsum ad haeredes; si miles contra regem peccat, ut feudum mereatur amittere, non potest postmodum ad eius haeredes devenire: unde iuste privantur posteri per culpam parentis. » Vide *II. Sent. dist. 31. q. 1. a. 1. et 2.*